Fr. II, 194 a. 1328 *Decanus sedimen construat et domum ibidem cum solarario, cupis et muro forti versus fossatum dicti burgi*. Top. Ud. 185 a. 1332 *Item dedit Dechano de Cusignaco pro uno ligno magno de castenerio de quo facte fuerunt duo columne*. St. Tolm. 137 a. 1403 *dominus gastaldio Carneæ ... mandatum facere debeat hominibus Quarteriorum Tümetii, Sancti Petri, Gorti et Subcleuii, ut teneantur et debeant elligere unum decanum*. St. Tolm. 143 *quilibet decanus sive iuratus domini gastaldionis in decaniis suis quando primum decanias intrant, in manibus dicti gastaldionis vel cancellarii sui, corporaliter et ad sancta Dei Evangelia iurare teneatur esse fidelis et legalis domino nostro Patriarchæ*. Ms. D.P. 229 a. 1430 *Unum corettum de nigro a portatu olim domini decani*.

decena¹, **des-** sf. 'drappello di dieci uomini scelti'. Cfr. Sella E 122 *decena* 'l'ordinamento a decine degli armati a cavallo', Blaise 281, Niermeyer 306, NP 232 e DESF 585 *desène* 'desenis erano chiamati i drappelli di dieci uomini scelti che venivano armati dalla città di Udine nei casi di guerra. Nel 1338 Udine fornì 137 *decenis*. Ogni decena aveva un capo'. Dal lat. *dēcem* 'dieci'.

St. Man. 14 a. 1359 *ille ... possit ante suum socium tali hora recedere a porta quod spacium habeat ordinandi mandatum capiti desene*. St. Ud. 52 a. 1379 *Et quod capitaneus decene debeat prout moris est per vigiles ordinare et cum sua decena esse in domo comunis hora debita*. St. Tolm. 139 a. 1403 *Contrafacientes vero ipsi decenarii puniantur in media marcha denariorum, et qui sub eius decena fuerint, in denariis quadraginta*.

decena² sf. 'decina, misura'. Cfr. Sella 204 *decena, decina*, NP 232 *desène*. T.E.A. 285 a. 1295 *Investio Bonasii de Liargis de medietate montis de Arvegii solvendo annuatim XX decenas minus quartas casei*.

decenarius sm. 'capo di una *decina*, di un drappello di dieci uomini scelti'. Vd. *decena*¹.

St. Tolm. 139 a. 1403 *Contrafacientes vero ipsi decenarii puniantur in media marcha denariorum, et qui sub eius decena fuerint, in denariis quadraginta; ... unusquisque caput decenæ possit constringere sub eadem pœna debentes solvere coltas et factiones pro Communi*.

decima sf. 'decima, aggravio imposto sopra i prodotti della terra che soleva importare la decima parte di essi' (da NP 228-29 s.v. *décime*; anche *dézime*, *diésime*, *giésime*). Cfr. Ducange 3, 23 'praestatio pecuniaria ex agris, idem quod agrarium', Sella 204, Blaise 282, Niermeyer 306, Semì 129, Benincà/Vanelli (1991) 16 *es. vers.* (52) frl. *dyesimo*/ lat. *decima*, DESF 578. Uso sostantivato del f. dell'agg. lat. *dēcimus* (REW 2503). Vd. *decimalis* e *decimarius*.

- Mels 47 sec. XII *Imprimis ista sunt decima presbiteri danielis de melso in baijda d.ni francisci de coloreto unum campum solvit decimam soldos XVI*. Rot. cens. Aq. 40 sec. XII *Rustici de Mariano persolvunt IIII Marcas et dimidiam, et dant decimas omnium frugum et terradium et collectam de qua proveniunt*. Pr. e Po. 111 a. 1228 *dictus D. Federicus et sui heredes Masculi et Femine habeant et teneant ipsam terram et nemus et prata et campos cum decimis*. T.E.A. 106 a. 1275 *Item Decimam super omni novali supra omnem proprietatem suam de Mels*. T.E.A. 174 a. 1294 *solvendo annuatim Decimam unam fugaciam, unam mensuram vini, unum frixachensem*.
- decimalis**, *-is* sm. 'terreno soggetto a decima'. Cfr. Ducange 3, 26 *decimalis terra* 'quae decimae obnoxia est', Blaise 283 agg. *decimalis* 'concernente la decima, soggetto alla decima'. Vd. *decima* e *decimarius*. T.E.A. 68 a. 1280 *item quinque decimales sitos in Marthignaco qui reguntur per Petrum de Fontana*.
- decimarius** agg. 'soggetto a decima'. Cfr. Ducange 3, 26 'praedium, ager, in quo percipitur fructuum decima', Semi 129 *decenarius* 'concernente le decime'. Voce del lat. tardo. Vd. *decima* e *decimalis*. M.E.A. 584 a. 1161 *IV mansos, unum in Villa quae dicitur Albana; alterum in Villa quae Praepot vocatur: duos vero in villa, quae Pradelle vocatur, sitos, et III Decimarios*.
- decimata** sf. 'misura di volume'. Cfr. Ducange 3, 27 *decimata vini* 'mensurae vinariae species videtur', Sella 204, Niermeyer 302 'misura di liquidi'. Dal lat. *dēcīmus*. Ms. D.P. 93 sec. XIII *Item unusquisque mansus solvit gallinam unam, decimatam lini, item unusquisque mansus solvit Vydrias comeli*.
- decipere** v. 'catturare, intrappolare'. Dal lat. *decipĕre*, composto di *capĕre* 'prendere'. M.S.C. II, 15 a. 1437 *unum tomaium ad decipiendum mures*.
- decretum** sm. 'vino di Creta'. Cfr. Ducange 8, 243 *vinum creticum* 'fit ex vinitis in vite passatis, postea expressis, et est dulce et vocatur triptos et protopas (Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959)', Sella 624 *vinum de Creta, cretensis*. Vd. *malvasia*. Ms. D.P. 261 a. 1324 *qui vero vinum Decretum Malvasiam, Vernaciam, vel Muscatellum ad minutum vendiderit, solvat grossos sex*.
- decurere, decurr-** v. 'scorrere, scendere'. Dal lat. *dēcŭrrĕre* REW 2415. Vd. *decursus* e *discurrere*. St. Ud. C.S. 20 sec. XIV *nullus seglario vel seglariis utatur pendentiibus et decurentibus super dictam royam*. St. Glem. 48-49 a. 1381. *Debeant rectinare aquam sui mollendini seu per eum recti in lecto suo ac roiale mundum ac aptum, ita quod aqua roie Plovie infra lectum suum*